
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  5  4  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
28 de agosto de 2015,

RESOLVE: 

1. Processo: 2015/1851 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Procedimento administrativo oriundo da

SEMMAS, em face de Maria de Lourdes Nunes Guimarães.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2014/49900 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Procedimento administrativo oriundo da

SEMMAS, em face de Agenor Ferreira da Silva.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2013/52083 Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 054.2015.CSMP.1019285.2015.37987                        Página 1 de 4



Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  suposta  falta  de

abastecimento de água no bairro Cidade de Deus.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2012/37472 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Suposta poluição ambiental decorrente de

vazamento de óleo diesel.

Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM  –  Instituto  de  Proteção

Ambiental do Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2011/26433 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  superfaturamento  na

contratação de serviços de vigilância eletrônica nas escolas

municipais.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2013/12937 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposto  acúmulo  ilegal  de  cargos  por

parte da representada.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade dos  presentes,  voto  pela  remessa

dos autos para a 1.º  Promotoria de Justiça da Comarca de

Itacoatiara,  para que o órgão  de execução nela atuante  dê

prosseguimento  às investigações,  nos  termos  do  voto  do

Conselheiro Relator.

_______________________________________________

Resolução n.º 054.2015.CSMP.1019285.2015.37987                        Página 2 de 4



1. Processo: 2008/11696 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar  as condições  de  funcionamento

da feira provisória no entorno do Mercado Adolpho Lisboa.

Parte(s) Interessada(s): Luiz Castro Andrade Neto.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2015/7439 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar falta de aula no curso de direito

da Faculdade ESBAM, motivada pela greve dos professores.

Parte(s) Interessada(s): Sara Almeida Aguiar.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/21717 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Repasse  de  recursos  referente  a

programas educacionais geridos pelo FNDE.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2015/3425 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  desvio  de  dinheiro

público, originado do Projeto Residência Agrária.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_______________________________________________

1. Processo: 2012/9267 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  negligência  familiar

Resolução n.º 054.2015.CSMP.1019285.2015.37987                        Página 3 de 4



contra idoso.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  28
de agosto de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 054.2015.CSMP.1019285.2015.37987                        Página 4 de 4


